⑥ D. 101, d. p. c. 1.

⑦ C. 1, q. 1, d. p. c. 22. 参见 C. 1, q. 1, cc. 19-20, d. a. c. 19; q. 7, d. a. c. 5.

⑧ C. 24, q. 3, c. 39, pars 1.

⑨ C. 1, q. 1, cc. 1, 11. 参见 [31] (pp. 39-42).

⑩ C. 1, q. 1, d. a. cc. 1, 3; q. 3, d. a. c. 1.

⑪ C. 1, q. 1, d. a. c. 114, c. 114.

⑫ C. 1, q. 1, cc. 99-125; q. 2, d. a. c. 1; q. 3, d. a. c. 1. D. 101, d. p. c. 1. [31] (pp. 48-57).

⑬ 《马太福音》第 10 章第 8 节。C. 1, q. 1, cc. 11, 27, 28 et 117.

⑭ 参见参考文献 [27] (pp. 529-530); [31] (pp. 36-37); [30] (pp. 216). 勒克莱尔和魏策尔的看法是，格兰西认定买卖神职为异端。他们所用的异端概念是宽泛的，也就是将异端等同于基督徒之背离信仰。吉尔克里斯特不同意勒克莱尔的观点，认为在 11 世纪神职买卖还没有被普遍看作是“正式的异端”（*formal heresy*），而且格兰西也区分神职买卖和异端。吉尔克里斯特所用的是严格意义上的异端概念。他所引用的评注（C. 1, Q. 7, d. a. c. 5）并不能证明格兰西对神职买卖和宽泛意义上的异端有明确的区分：“Porro symoniaci nec ab haereticis ordinantur ad fidei subversionem, nec intra ecclesiam catholicam ordinati adversus fidem armantur. Quamvis enim nonnullos per pecuniam ordinent, nos tamen fidem impugnant, nec gratiam Spiritus sancti venalem predicant. Unde cum heresim suam veraci poenitentia detestati fuerint, praemissis auctoritatibus non prohibentur recipi in suis gradibus.” 关于神职买卖问题的历史背景，参见 U. - R. Blumenthal, *The investiture Controversy: Church and Monarchy from the Ninth to the Twelfth Century*, Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1988, pp. 75, 89-90.

端，而不再探究这一特种异端的属性①。

裂教者(scismatici) 格兰西并不是没有考虑到裂教者和严格意义上的异端分子的差别。他借杰罗姆之口说，异端分子因为曲解基督教信条而破坏教会团结，裂教者则是因为坚持己见而离开教会，最终炮制异端学说为他们的分裂行径辩护。二者都背离信仰，分裂教会，属于一丘之貉②。格兰西主要是从神职买卖者和裂教者背离信仰的角度指责他们为异端，他用意思为“背离”的几个拉丁文动词(recedere, exorbitare, discedere)来刻画异端分子、买卖神职者和裂教者③。在描写裂教者特性时，格兰西继承教父传统，突出异端和裂教之间相辅相成的关系，对二者的区别则没有给予经常的和特别的注意④。

玩弄巫术者(sortilegi etc.) 中世纪许多西欧人在领受洗礼后仍沉迷于偶像崇拜，保留非基督教的宗教和文化习惯，主要是玩弄形式各异的巫术，同时在形式上保留其基督

徒身份⑤。在《教会法汇要》里这些人实际上被当作异端分子处理。在第26案例中，玩弄巫术者被指责为没有正确信仰，行同异教徒，应该受到和异端分子一样的惩罚⑥。在第24案例第3问题第39条教规里，艾西多尔将遵循犹太阴历的人列为异端分子。格兰西在第26案例中也批评遵循埃及和其他异教历法的人⑦。后来宗教裁判所将玩弄巫术明确定为异端罪[11](P77-92)，而《教会法汇要》只是说这些人是无信德的基督徒。按照格兰西宽泛的异端定义，他们无疑是异端分子。教会法汇要学家鲁非努斯认为，在格兰西看来巫术就是异端，玩弄巫术的基督徒就是异端分子⑧。格兰西担心的是，有些基督徒身份是教会成员，实际上却保留异教风习，而且诱惑其他教徒成为偶像崇拜者。星相学以及各种形式的占卜术都会迷惑基督徒，削弱其信仰⑨。形形色色的巫术被格兰西认定为异教传统，是偶像崇拜行为。如果行巫术者拒不

① [9] ad C. 1, q. 1, c. 1: "qui ordinantur a simoniaciis vel aliis hereticis." [10] ad C. 1, q. 1, d. a. c. 1: "Est enim simonia quodammodo genus haeresis, ut in Causa ista habebimus." [8] ad C. 1, q. 1, d. p. c. 111, s. vv. medicinam vero autenticam: "Attende diligenter quia de illis symoniaciis dicit, qui semper symoniacam heresim imitati numquam symoniam esse peccatum intellexerunt, quia nunquam in ecclesia fuerunt. . . . nisi quod Spiritum sanctum credunt esse venalem; non enim symoniaci qui in ecclesia sunt Spiritum sanctum venalem esse credunt: unde patet quia non de omnibus loquitur symoniaciis." 参见[31] (pp. 95-136)。托马斯·阿奎那在《神学大全》(Summa theologiae, II-II, q. 100, a. 1 ad 1)中解释了为什么神职买卖构成异端罪: "Sicut religio consistit in quadam fidei protestatione, quam aliquis interdum non habet in corde; ita etiam vitia opposita religioni habent quandam protestationem infidelitatis, licet quandoque non sit infidelitas in mente. Secundum hoc ergo simonia haeresis dicitur secundum exteriorem protestationem; quia in hoc quod aliquis vendit domum Spiritus sancti, quodammodo protestatur se esse dominum spiritualis doni, quod est haereticum." [29] (pp. 303-308)。